PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 2242/2024

Assunto: Providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde visando à designação de servidores para

otimizar o gerenciamento de entrada e saída de pessoas nas Unidades Básicas de Saúde do

município, além do SIM (Serviço Integrado de Medicina), garantindo assim a segurança e o

controle de acesso.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde visando à designação

de servidores para otimizar o gerenciamento de entrada e saída de pessoas nas Unidades

Básicas de Saúde do município, além do SIM (Serviço Integrado de Medicina), garantindo

assim a segurança e o controle de acesso, em especial as que fazem atendimento 12

horas.

O objetivo é o adequado gerenciamento do fluxo de pessoas que utilizam

as unidades de saúde e a eficiência operacional do sistema. O trabalho poderia ser feito

por membros da Guarda Municipal, que ainda poderiam auxiliar no monitoramento da

segurança e nas situações de emergência com a garantia de procedimentos adequados,

colaborando para verificação de credenciais, registro de visitantes, por exemplo.

O controlador de acesso pode agir como um ponto de contato inicial, com

habilidade para lidar com situações potencialmente tensas com calma e diplomacia,

especialmente em cenários onde a segurança é uma preocupação. A medida pode ajudar

a tornar o prédio mais seguro e proteger funcionários, pacientes, principalmente crianças,

e até mesmo equipamentos contra danos ou roubo. Além disso, pode melhorar a

percepção de segurança e confiança nas unidades de saúde.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 21 de agosto de 2024.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P